
 

 
CITTÀ DI LISSONE 

(Provincia di Monza e della Brianza) 
____________ 

Settore Pianificazione del Territorio 
Unità Urbanistica 

 
 
 

Prot. n. 32955  
 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(V.A.S.) PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DELLE REGOLE A SEGUITO 
DI RICHIESTA DEL 13/07/2013 PROT.28402 

  
PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

L'Autorità Competente per la V.A.S. 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 31/07/2013 con la quale è stato dato avvio 
al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per la redazione della variante al 
Piano delle Regole a seguito di richiesta del 13/07/2013 prot. 28402; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 28/05/2014 ad integrazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 31/07/2013 si è provveduto a modificare ed integrare 
il punto 3) del dispositivo della deliberazione di G.C. n. 291 del 31.07.2013, individuando quale 
autorità competente per la VAS il Dirigente del Settore Lavori Pubblici del comune di Lissone 
Dott. Livio Notarbartolo in sostituzione dell’Arch. Pierluca Cabri;  
 
VISTA la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 "Legge per il Governo del Territorio" e ss. mm. ii.nonché ì 
relativi criteri attuativi; 
 
VISTI gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 
2007, n. VIII/351 e ss. mm. ii. e in particolare il punto 5.9. 
 
VISTI gli "Ulteriori adempimenti di disciplina" approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
 
 PRESO ATTO che con nota del 09/06/2014 prot. 21310 è stata convocata la prima conferenza 
Verifica di Assoggettibilità alla VAS  svoltasi in data  10/07/2014;  
 
ACCERTATO che in data 09/06/2014    è stato messo a disposizione sul sito web del Comune di 
Lissone e sul sito regionale SIVAS il rapporto preliminare per la verifica di assoggettabilità /non 
assoggettabilità alla VAS; 
 
ACCERTATO  che sono pervenute osservazioni:  

� Dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo acquisita al protocollo 
comunale n. 26407   in data 11/07/2014 ; 



 

 
CITTÀ DI LISSONE 

(Provincia di Monza e della Brianza) 
____________ 

Settore Pianificazione del Territorio 
Unità Urbanistica 

 
� Dalla Provincia di Monza e della  Brianza rispettivamente in data: 

9/07/2014 acquisite al protocollo comunale in pari data con n. 26187; 
25/07/2014 acquisite al protocollo comunale in data 28/07/2014 con n.30696 ;  
5/08/2014 acquisite al protocollo comunale in pari data con n. 32150; 

� Da ARPA Lombardia pervenute con  nota prot.25646 del 07/07/2104 
� dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo della Lombardia con  nota 

prot. 23970 del 26/06/2014; 
 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta, 
delle osservazioni pervenute  ed i verbali della Conferenza di Verifica sopracitata 
 
VALUTATO che la variante oggetto della presente valutazione non interessa ambiti definiti SIC 
(Siti d'Interesse Comunitario) e ZPS (Zone di Protezione Speciale); 
 
Per tutto quanto esposto 

DECRETA 
 

1. che non è da assoggettare alla procedura di Valutazione Ambientale -VAS; 
 
2. di stabilire le condizioni ed indicazioni emergenti dalla Conferenza di Verifica sopracitata che ha 
accolto integralmente le osservazioni/prescrizioni riportate nel parere espresso dal Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo, dalla Provincia di Monza e della  Brianza, da ARPA 
Lombardia come di seguito specificate: 

� presentazione dello studio della valutazione previsionale d’impatto acustico che valuti 

presso i recettori residenziali limitrofi, il contributo sonoro dovuto agli impianti ausiliari 

asserviti al Palazzo 100 Firme, al traffico indotto e all’utilizzo dei parcheggi, in seguito 

alla riapertura dell’attività” in fase di presentazione di Piano Attuativo o prima del 

rilascio del permesso di costruire; 

� necessità che ai sensi dell’art. 43 delle norme del PTCP, la formulazione finale della 

proposta di variante contemperi la verifica di compatibilità urbanistica, logistica, 

infrastrutturale e ambientale- paesaggistica dell’insediamento;”  

� L’eventuale intervento di trasformazione derivante dalla attuazione della variante 

proposta dovrà prevedere il mantenimento delle facciate esistenti, pur considerando una 

ristrutturazione interna di carattere globale.  
 

3. di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio, sul web comunale e sul sito web SIVAS del 
presente decreto. 
 
 
Lissone, 2.09.2014 
 

L'AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 
Dott. Notarbartolo Livio 

 
 
 



 

 
CITTÀ DI LISSONE 

(Provincia di Monza e della Brianza) 
____________ 

Settore Pianificazione del Territorio 
Unità Urbanistica 

 
Allegati  

� Nota del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo acquisita al protocollo 
comunale n. 26407   in data 11/07/2014 ; 

� Note della Provincia di Monza e della  Brianza rispettivamente in data: 
9/07/2014 acquisita al protocollo comunale in pari data con n. 26187; 

      25/07/2014 acquisita al protocollo comunale in data 28/07/2014 con n.30696 ;  
� Nota di ARPA Lombardia pervenuto con  nota prot.25646 del 07/07/2104 
� Nota del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo della Lombardia prot. 

23970 del 26/06/2014; 
 


